tis magnitudinem, pulcherrimam habentes rationem, quam tamen agnoscere, ac explicare aperte, eius est solius qui fecit ac penes quem est illud æternum exemplar, cuius imitatione effecta sunt. Tametsi enim Pythagorici (quos ego uiros prosequor magna admiratione, in hac contemplatione plurimum laborauerunt, & pro captu hominum plurimum assequuti sunt, tamen intuiti etiam illi sunt procul: longe autem magis Xenophanes qui infinitę magnitudinis esse inferna ex parte est opinatus. Astrologi septem mille leucarum Hispanarum esse dicunt totius terrei globi peripheriam, vt sunt illorum rationes euidentissimæ, non admodum potest hoc à certa eius mensura declinare. Quæ autem huius certæ mensuræ in terra condenda fuerit ratio, scit mundi opifex: constat tamen dictis argumentis, eam fuisse diuinissimam, & ad totius pulchritudinem (cum qua utilitas necessario coniuncta est) spectasse. Addit. Vel quis tetendit super eam lineam? Terra in mundi medio ita sita est, vt eius centrum totius quoq; mundi sit, atque ita rotunda, vt omnes extremitatis eius partes æquè à centro distent, & tota terra æquè ab omnibus cœli lateribus, hæcque omnia tam exactè, ac si mundi opifex à polo ad polum lineam tetendisset, & medio linea puncto alligasset terræ medium, eamque circino quodam rotundam esse cisset. Quod quidem Plato animaduertit in Timeo, dicens, Terram autem altricem nostram circa polū per vniuersum extensum circumvolutam, diei noctisque effectricem, & custodem esse voluit. Tanta igitur opificij perfectio sapientiae artificis maximum argumentum est, quo redarguuntur omnes qui casu ita eadentibus corpusculis, factum esse mundū affirmabant. Quæ enim dementia est sibi persuadere, immensitatem insectiliū corpusculorū, tam aptè cecidisse casu, vt nihil ineptum in toto mundo extiterit, sed omnia ita, vt neminā particulam eorum quæ coierint fortuito, sapientissimi

cuiuspiam arbitrium possit emendare? aut cur cuiuspiā sani hominis mentis suasibilius videatur, ante mūdum conditum extitisse, nullo faciente, immensam multitudinē vilissimē materiae, quam sapientissimā quampiam & optimā causam? An ut vitiosa hominū voluntas facilius expetit quod malū, ita virtuosus intellectus facilius credit quod fallum, vt vel hoc argumento verū sit quod bonū, melius autem multo est ab optimā causa in sapientia esse facta omnia, quā ex vilissima casu extitisse. Tantā igitur Dei sapientiam, vt Iob ex terræ fabrica admiretur & suspiciat, dicit Dominus. Quis tēdedit super eā lineā. Addit. Super quo bases illius solidatæ sunt, bases terræ sunt ipsa terræ fundamenta, quæ vt ex nihilo effecta sunt, ita super nihilo solidata, sed super se ipsis, omnib. terrę partib. nitentib. ad centrū, quod velut angularis lapis totius edificij est, ad quē partes omnes firmiter alligantur: videretur autē omni humanæ sapientiæ, si in consultationem de formando terræ orbe à summo rerū opifice vocata esset, fieri haud quāquam posse, vt nulli innitens corpus, in medio spatiofissimi vacui firmiter maneret. Quæ h̄esitatio Xenophanem Colophoniu putare coegit, terram ab inferna parte velut in radicem infinitā produci. Empedoclem quoq; canere, infinitam esse profunditatem terrę. Talem Milesium, terram aquæ innatarē vt lignum, Anaximenem, Anaxagoram, & Democritū, causā rī terræ latitudinem, non enim diuidere posse aerem lata cum sit. Neq; sane verū est, quod multi dixerunt, & Socrates etiā sibi persuasit in Phedone, terrā manere in suo loco firmam quod rotunda cum sit, & in rotundi celi medio collocata, nō potest magis in hac quam in illam partem inclinare. Nam vt rectè inquit Aris, si inde ferri nata esset, et si nullam in parte posset ferri tota, ferretur diuisa in multas partes: nō est igitur ita, sed pr̄ceptio Dei manet ibi firma. Nimirū ut in Plal. 92. dicitur. Firmavit orbem terræ, qui non cōmouebitur. Sed quo

quo pacto firmauit? tribuens certè rebus omnibus corporis hanc naturam, vt ad sese mutuo ita expertant collocari, vt crassa sint sub tenuibus: terram verò omnium crassissimam sub aliis omnibus statuens, quasi mundi cementum. His di-ctis de terra, transgressionem facit ad aquam, in sui etiam inde admirationem trahens Iob. Quis (inquit) conclusit ostiis mare, quando erumpet quasi de vulua procedens, cum ponerem nubem vestimentum eius, & calligine illud quasi panis infantiae obuoluerem? Circundedi illud terminis meis, & posui vectem & ostia, & dixi, vsque huc uenies, & non procedes amplius, & hic confringes tumentes fluctus tuos.

Hæc verba enarrata ferè sunt super cap. primum Geneseos. Ibi enim explicuimus, qua ratione Deus efficerit, vt aquæ in vnum locum congregatæ terram totam non obruant, sed bonam eius partem, animantium generationi & vitæ, detestam relinquant. Nimirum, & saepe iam diximus, vnum ex ambobus corporibus terra inquam & aqua globum efficiēs, quò cum amborum extremitatem eiusdem sphæræ partes sint, neutra superstet aut substet alteri: fecit verò Deus terrā cum tantis cavitatibus, vt caperet abyssum immēsum, & maria, atq; ita caperet, vt neq; absorberetur illa aquæ molles, ne que redundans inundaret terram, sed tantum eius relinqueret detestum, quantum ipsi rerum opifici visum est. Itaq; tantæ magnitudinis efficiens cavitates, fecit vt mare quo usq; ipse voluit procederet, neq; inde transgredi posset, vel tant illū, etiam si arena cingatur sola, aut etiam mollissima alga. Illæ igitur terræ partes quæ prominēt, atq; ad globi illius extremitatem emergunt, sunt vectis & ostia, quibus conclusit Deus mare, & his usus, circundedit illud Deus terminis suis, hoc est posuit fines quos sibi placuit, vt & alibi dicitur, Posuit legem aquis quas præterire non poterunt: legem verò hanc posuit,

suit, dicens, usque hoc venies & non procedes amplius, & hic confringes tumentes fluctus tuos. Hoc quod de tumentibus maris fluctibus dicitur, Regius etiam vates cecinit, in admirationem Dei nos vocans, in Psalmo 92. his verbis. Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus. Quasi dicat, vel ex elationibus maris videoas quam sit mirabilis qui in altis habitat Dominus. Omnibus gentibus admirationi fuisse fluxus & refluxus maris, intelliges facile ex illis Plinii uerbis quae sunt prima c. 97. lib. secundi. De aquarum natura complura dicta sunt, sed aestus maris, accedere, & reciprocare, maxime mirum pluribus quidem modis. Ac recte quidem dicit pluribus modis mirabiles esse fluxus & refluxus maris, sunt enim re vera tales ob raritatem, quia etsi id in maris litoribus quotidie uidetur bis, atq; in quibusdam pluries, nihil tamen simile esse uidetur in tota rerum uniuersitate, cuius comparatione tollatur admiratio: deinde & quia causa tanti euentus non satis intelligitur: sed & quia illi non eodem modo ubique marium fiunt, sed uariè in multis, neq; in eisdem semper eodem modo, sed pluribus modis mirabiles, nam quocunq; die naturali, qui uiginti quatuor horis constat, bis crescit & decrescit mare, ab exortu Solis usque ad meridiem crescit, inde decrescit, usque ad occasum, unde rursum augescit usq; ad mediū noctis, ex quo usque ad summum mane decrescit rursum, id que in Oceano multo magis atq; euidentius fit, quam in mediterraneis, neque hoc exacte, sed cuiusdam horæ partis facta detractione. Porro hi maris aestus, per septenos dies insignes habent mutationes, septem enim primis a Luna noua modi ci sunt, reliquis septem usque ad plenilunium increscent manifestè, inde minui incipiunt, tertio septenio afferente etiā insignem mutationem. In equinoctiis etiam ferunt esse maximos aestus præcipue in autunali: in solsticijs uero minimos,

præ-

præcipue in estuiali. Aiunt etiam obseruatū esse octauo quoque anno redire aestus maris ad paria incremēta , quod octo annis centum numerentur Lunæ circuitiones: ego vero cediderim horum pleraq; non tam constare certò, quam leui-ter credi. Ferunt etiam esse vbi in die septies reciprocet aestus ille, ut in Eubaea : sunt etiam putei in Baetica, quorum in Hispali unus, qui augentur etiam quotidie ac minuuntur contra autem ac mare; siquidem eo crescente decrescunt, & crescunt decrescente, in Gadibus alius, qui aestum quidem habet, non tam eisdem temporibus semper, sed aliquando contrarijs, & cù hæc omnia mirabilia sint, illud verò multo magis, fieri hæc tam stata & firma lege, vt ultra solitum nunquam progrediatur mare, sed certò sciant litorales quotidie quoisque mare sit exundaturum, neq; transuersum pedem errantes, vt euidenter constet eam legem posuisse Deū aquis ne ultra procederent, sed illuc confringerent tumētes fluctus suos. Non tamen proinde dicimus, id naturali causa destitutum solo constare Dei præcepto; imo verò ex præcepto Dei fluxisse rerum omnium naturas: Quapropter cù in Dei præceptū referimus quippiam, nihil prohibet naturales eius causas inuestigare. Ut mare exundet influatque in litus, indeque refluat, nō quidem ob maris in quamquam partē fluxum evenit, sed quia augetur tumefactum & quasi feruens: Quapropter, vt feruens aqua olla exit, non alia caula, quam quod calore rarefacta, uase non capiatur, ita mare tumescens exundat in litora, cōtra detumescens subsidet, & velut absorptum reddit in alueum . Hanc verò esse eius rei rationem inde constat, quod circa litora magis quam in altum deprehenduntur hi motus, scilicet in alto non decurrit aqua, sed sensim intumescit, ad littora currit quia non capitur: fieret verò contra si influeret mare moe fluminum: multo enim magis sentiretur

tur motus vnde ageretur, quam ubi finitus cessaret. Ex his palam sit, maiori proprietate appellari tumorem fluctuum, & elationem maris, quam fluxum & refluxum: re vera enim non fluit nisi ex accidenti, quia tumescens non capitur loco: aestus verò mihi videtur per analogiam vocari, quia perinde videtur mare pati, ac si aestu caloreq; ferueat. Huius intumescentiae causas longe diuersas philosophi reddiderunt. Arist. & Heraclitus (referente Plutarcho) à Sole fieri cēsent, plerisque enim fatus sua illum circuitione secum trahere, quibus ingruentibus, & protrudentibus mare Atlanticum, ipsum intumescere, & aestum efficere, sotitis deinde flatibus mare se colligere, idq; esse reciprocationem. Pythias Massilensis maris accessus Lunæ incremento fieri, decremento recessus. Plato cuiusdam specus maximi intra terram hiatu sustollit aquas, & latè effluere, subindeq; eodem refluere. Timeus causatur flumina irruptentia in Atlanticum. Seleucus flatum dicit irruere in Atlanticum, cum verò motu terræ (hanc enim etiam moueri putat) & Lunæ agitari. Tam multas opiniones tantæ rei difficultas p̄perit: at mihi videtur, quæ ex his sc̄re omnibus colligitur esse probabilissima, nā quia adeo certus constitutusq; est ille motus, & numerum quendam horarum, dierum, hebdomadarum, mensū ac fortasse etiam annorum obseruet, probabiliter refertur in superiores, æternas, stabilesque causas, inferna enim omnia temere agitantur cum præcipue respodere videantur aptissimè illius circuitus Solis Lunæque motibus. Nam diurna per senas horas repetitio diurno Solis, aut Lunæ motui respondet, quæ verò per hebdomadas sit mutatio mēstruo Lunæ: mutatio etiam per solsticia & æquinoctia ad Solem refertur: quia verò multi & fontes & putei, aut simul cum mari, aut contrarijs temporibus crescunt & decrescunt, constat motum illum nō ad su-

D d d pre-

premam extremitatem aquarum cieri, sed intrinsecus à ma-
 ximo illo barathro quod intra terræ uiscera est; vnde copio-
 sus erumpens fatus aquas inflat, ac subsidens iterum facit de-
 tumescere, Verisimile est enim quibusdam puteis (siquidem
 alij omnes expertes illius passionis sunt) ampliores esse du-
 etus vsq; ad maximas illas terræ cauitates ipsis mariq; cōmu-
 nes. Ut verò quidam tumescente mari detumescant, & detu-
 mescente tumescant, cum alij moueātur vt ipsum mare, eau-
 sa est in ipsorum pororum quibus cum mari communicant
 longitudine, figura, & positu, amplitudine, aut angustia, qui
 enim coniuncti mari secundum breues & rectos, amplosq;
 & expeditos poros sunt, implentur cum ipso; qui verò con-
 tra secundum locos angustos, & in contrarium tortuose du-
 etos, his aqua absorbetur ab ipso intumescente mari; non ali-
 ter ac in corporis nostri uenis evenit, vt magnarū scissione,
 quæ coniunctæ sunt tractione repleantur, quæ contra posite,
 inninantur reuulsione, qui mediocriter ad mare habent, nō
 nunquam simul cum mari, nonnunquam contra patientur
 vt hūc aut illūc fatus ille à barathro contigit moueri: qui ve-
 rò non habent (huiusmodi sunt omnes qui refluent vsq; ad
 mare) illos poros vsque ad barathrum perpetuos, & secundū
 omnem longitudinem expeditos, sed multis in partibus in-
 tercisos, & obturatos interstite (dura quidem vt obsistat, ra-
 ra verò & percolandæ aquæ per via) terra: aut per recipro-
 cos fatus expulsi, & supra naturam suam acti sursum, à reli-
 quia aqua decisi pendent, nullam talem passionem subeunt,
 sed sine æstu perseverant, vtcunque moueatur mare. Itaque
 proxima mouendi maris causa est fatus intra terræ cauernas
 conclusus: prima verò fortasse duo luminaria, quæ generant
 flatum & commouent, tametsi & in ipso flatu est mouendi
 causa, quod aqua pondere subsidens præmit illum, is præssus
 erum-

erum pit & violenter extollit aquas, eo impetu sedato tursus
aque subsident, atque ita alternis vicibus agitur utrumque.
Figura vero & magnitudo cavernarum, non ubique eadem
sed valde dissidens, facit ut quædam maria simul crecant,
quædam contra, quædam bis, quædam pluries, quædam huc,
quædam illuc versus, ut lacus Meotis in Pontum: hic in Pro-
pontidem, non contra. Itaque horum omnium, quæ difficil-
lima quidem sunt, intra terram esse videtur causa, ut vero haec
innundationes accommodentur illis horarum, mensium, &
anporum articulis opus esse videtur astris, atque utrariumque
causarum copula veritas rei huius constare. Haec cum sint exun-
dationis maris causæ, earum modus & certa facultas efficit,
ut passionis quoque eius, siue motus certa sit mensura. Nimi-
ruhi Lunæ, Solisque eadem semper siveque similis est facul-
tas, regulam tenens æternam, accessus & recessus, ac circui-
tionum. Abyssi etiam illius ingentis, & humoris halituum-
que inclusorum, ad totius maris molle est certa ratio & men-
sura, vnde fit, ut sit certus quidam modus intumescientie
illius maris, ac proinde & fluxus & refluxus. At qui mo-
dum eum causarum posuit, is quoque legem posuit mari,
dixitque. Usque huc venies, & non procedes amplius. Ne-
que vero quia quædam loca mari submersa sunt superiori-
bus temporibus, ac nunc etiam alia periclitantur mergi, nisi
obstaculis quibusdam obsterretur mari, ut in Olandia, & Ze-
landia, quod de certa aquarum lege dictum est, redarguitur:
magna enim ex parte illuc, non tam detinetur quominus con-
stitutos sibi fines exceedat mare, quam ab illis finibus arcetur,
obstaculis quibusdam ab incolis factis atque cum alijs insula-
rum partibus arceatur, non potest alias inuadere: atque ita
factum est, ut pagos quidem & vilas occupauerit, alijs vero
non minoribus partibus cesserit, hominum ad has mutatio-

nes industria iuuante; præterquam quod legem quam posuit Deus aquarium fluctibus, nolluit ipsemet Deus adeo esse impermutabilem, vt quam Soli Lunæ & reliquis astris. Illa enim ita iter peragunt imperatum, vt ne latum quidem unguem essent huc aut illuc declinatura, ne si infinitum quidem tempus duraturus esset mundus: mare vero non ita, sed tam lentas effecturum mutationes, vt conferentibus nobis quæcunq; ab antiquissimis cosmographis scripto mandata reperimus, cum ijs quæ conspicimus, nullæ prorsus fieri videantur, eadem enim mensura, eadem figura, continentis, & insularum omnium: si vero in mille myriadas annorum esset mundus hic duratus, non dubium quin permutanda forent omnia, commutandaque loca terræ & aquæ: hic excepta terra, illuc congestis arenis, adeo tamen lente, vt nullis hominum seculis agnosci possit vlla insignis mutatio, sed quantumuis veterentur scriptis, essent omnes putaturi, nihil esse unquam permutatum. Neq; quidem (vt dixi) hoc dictam aquarium legem tollit, hac enim ipsa conditione lex a Deo data est. Nimirum, est naturalis conditio rerum corruptibilium omnium, vt semper secundum se totas, aut secundum partes recipiant alterationes. Retenta igitur haec naturali rerum conditione, imperavit Deus mari, non procedes amplius, non scilicet ita procedes, vt animantibus terroris sis aut eorum generationem tollas, sed hic confringes tumentes fluctus tuos, tam perseveranter, vt nullam saecula vlla sentiant insignem permutationem. Quapropter quod de Atlantidis insula mari submersa Plato narrat in Timœo, falsum prorsus est, atque impostura Chaldæorum, qui antiquitatis opinione, multa eiusmodi mendacia narrabant Græcis, dicentes se (vt refert etiam Cicero) plus quam quadraginta milie annorum historiam habere.

Sed

Sed quanta his impostoribus idolatriæ, & præstigiarum omnium parentibus, fides habenda sit, multis iam locis indicauitis. Quod verò Arist. dicit, alternis vicissitudinibus mutari mare, & terras, quasdamque insulas disparere, alias emerge re, non est historicè accipiendum, sed philosophicè, cù enim ille putaret mundum ab æterno extitisse, neq; finem habituum, merito colligebat, non semel, sed infinites mutāda omnia, secundum partes quæ ortui & interitus sunt obnoxia. At verò id factum cum nondum sit, neq; fortasse antequam sif statur cœli motus sit efficiendum, historia constare non potest, sed stat firma lex, quam Deus posuit aquis. Atque conditione naturali seruata stabit, vsq; dum eam ipse legislator, cui ut nuper dixit Eliud, nullus similis est in legislatoribus, eam simul cum hac mundi forma soluat. Quod igitur ad maris fluctus attinet, ita habet. Illud superest interprætemur. Quando erumpet quasi de vulva procedens, cum ponerem nubem vestimentum eius, & caligine illud quasi pannis infantiae obvoluerem. Videtur enim hoc aliud esse, quam quod in Genesi dicitur à Mose, vbi maris generacionem ita tradidit. Dixit verò Deus congregentur aquæ que sub cœlo sunt in locum unum, & appareat arida. Quæ verba significant haud dubie, in initio delitusse totam terram sub aqua, hanc deinde præcepto Dei secessisse in locum unum, & detectam esse eam terræ partem quam incolimus: præsentis verò loci verba videntur innuere, factam esse aquam sub terra, atque cum inde velut ex vulva magno impetu erumperet cohibitam esse præcepto Dei, & conclusam ostiis, quominus totam terram occuparet: hæc verò longè diuersa ratio mundi efficiendi esse videtur. Quæ non alio quam hoc modo censeo componi posse. Initio fecit Deus rudem quandam congeriem clementorum, quam dixerit Chaos.

Erat

Erat verò quoddam lutum ex tota terra aquaque com-
misiſ; quod circumstabaſ moles magha nebulosi & omni-
luce carentis aeris, deniſiſimis Ægypti tenebris ſimiliſi,
mox ut ſeparari hæc cęperunt ſubfidens feciſ more terra
expressit aquam, quæ ita ex terra erumpebat velut ex
vulua procedens. Recte enim terra mundi vuluae con-
fertur, ſiquidem in ea concepta, ex ea nascunturomnia;
aqua vero rationem habet feminis communis, per eam
enim ſequuntur terra, neq; ſine ea procedere ex ſe ſequi-
piam potefit. Accommodatiſſima ergo comparatione, exi-
tus aquarum è terra eruptio ex vulua vocatur, feminis ſcili-
cet communis ex communi matrice. Et tunc quidem aqua
nebulofa & caliginofa acre erat (recens à terra nata) ve-
luti pannis infantiae obuoluta, tenebris ſclicet, quaerant
ſuper faciem abyſſi aquas separata, & ut par erat ſuperstante
formauit Deus terram qualis nunc eſt, conſitmans eius fun-
damenta, præparansque in ea foucas immensas & cauita-
tes, iuſſit aquas in illas ſecedere, & fecit ex terra & aqua vni-
cum orbem.

CAPV T QVINQ VAGES IMVM

Ap. 3.8. Job. Per quam viam ſpargitur
lux diuiditur aëſtus ſuper terram? Aris.
libro ſecundo, de anima cap. 7. repræ-
hendit Empedoclem, quod dixit, lu-
men ſeu fulgorem eſſe quiddam, quod
feratur, & extendatur inter terrā & cœ-
lum (itaque per aērem) verum eam la-
tionem & effuſionem nos latere, fortaffe quod tenuiſſima
res.

res sit, & celerrimè feratur, hoc inquam reprehendit Aristot. quia ferri & extendi corporeæ substantiæ solum est, lumen vero nihil est aliud, iuxta illius sententiam, quam quædam patibilis qualitas, per præsentiam rei lucidæ genita, per quam quod erat potentia diaphanum, fit actu diaphanum. Quæritur vero à domino hoc loco, per quam viam spargitur lux quasi scilicet spargatur, spargi vero genus quoddam lati-
onis significat, quapropter & corporea substantia esse videtur, talis vero si esset, haud quaquam posset replere totum aerem sine corporum penetratione, nisi forte aer, ut hoc argumen-
to visum est multis philosophis, poris vacuis abundat: si ve-
ro vacuum nihil est, haud poterit per totum aerem substantia
alia ferri, quantumuis sit tenuis. Accedit, quod si ex So-
le continenter efflueret illa substantia, iam pridem esset ab-
sumptus totus, aut saltè esset aliquando totus illuminatione
absumendus, constat vero illuminationem lucidis corpori-
bus nihil detrahere, quapropter corpus non est, quare neque
spargi uidetur posse. Mirabile vero etiam, si corpus non est
quo pacto radijs constet, qui recta ferantur, reflectanturque
& incident ad angulos rectos, acutos, & obtusos, & mille mo-
dis congregiantur. Nam si corporea substantia non est, sit
sane accidens, aut substantia incorporea, at vero neutrum
horum videtur illa pati posse, nam flecti, & ad hos aut illos an-
gulos incidere, & rectum esse aut curuum, figuræ quædam
sunt: figura vero non est nisi incorpore, quare in incorpo-
rea substantia, ut in mente, nullatenus, in accidenti cor-
porali, non nisi per accidens, hoc est per ipsum corpus cui
ineft, velut candorem nemo dicet triangularem, aut quadra-
tum, nisi quia papyrus hac aut illa figura est, ita neque nigri
tiem, nisi quia litera. Eadem etiam ratio, ac fortasse etiam
major sit de aliis omnibus qualitatibus, quis enim audeat di-
cere,

cere, dulcorem, aut calorem, rectractum curuum, triangularem aut quadratum? non igitur posset lumine, nisi substantia quaedam corporea esset, res esse cum aere illuminato: at vero reflectitur in umbra, nullatenus reflexo aere, non enim ut Echo fit repercusso aere, ita umbra, sed ipso quam maxime quiescente, reflectitur ergo lumen non ut accidens, sed per se, ut corporalis substantia quaedam quae per aerem spargitur. Sed quae eius via? corpori enim non potest esse per corpus via, si vero quantum est lumine plenum in aere, erat vacuum, totus cum illuminatus sit, nullus relinquebatur aeri locus, praeter quam quod vacuum non esse, nulli iam video esse dubium. Mirabilis profecto est lucis natura, adeo ut aquibusdam philosophis, corporalis Dei pars appellata sit, cuius anima esset veritas, Deus ipse Opt. Max. primo statim generationis die, iplam fecit, singulariter commendauit videns lucem quod esset bona. Videtur esse res sui generis, neque corporalibus rebus, neque penitus spiritualibus annumeranda, quae difficilis sane cognitu est, neque scio an ulli satis perspecta, qui non eius originem in aeterno exemplari contemplatus sit. Nos interrim pro nostro captu eius conditiones perpendentes, quod Deus dederit differemus. In primis substantia videtur esse non posse, quandoquidem neque corporea neque incorporea, corporea quidem, quia non posset aerem penetrare, quem tamen totum illuminatum esse videmus: incorporea quia videri non posset, lumen vero videri constat, quia sensus organum ita afficit ut corrum pat etiam aliquando, velut excellens sensibile. Quopacto autem esset excellens sensibile, quod omnino sensibile non esset? est igitur sensibile, alioqui quomodo in solum aerem intendentess visum, dignosceremus diem esse aut noctem. Neque vero videtur horum alterutrum priuatiuè cognosci, sed utrumque per veram passionem

sionem visus , à lumine quidem disgregati , à tenebris congregati . Sed , etsi dicamus tenebras priuatione cognosci : Vtrumque tamen non potest , cum enim contraria sint , non possunt ambo priuatione fieri : lumen igitur per se videtur , quare non est substantia incorporea , vt Deus , aut mens . Sed neque accidens incorporeum est , vt notitia intellectiva , aut quippiam tale , quia ne sic quidem sentiri posset , visorium enim organum corporeum cum sit , ab spiritali passione affici non posset , superest igitur ut sit accidens corporale , hoc est affectio aut passio corporis cuiuspiam . Eius igitur quod illuminatur , hoc est diaphani , dicitur enim , estque re vera medium actu diaphanum seu transparens , cum illuminatum , at que hac causa translucens etiam vocatur quod transparens , quasi idem sit , actu transparens & translucens : quod vero tenebrosum est diaphanum potentia , capax enim lucis & ea carent . Hac causa Arist . dicit lumen & tenebras eandem rem esse numero , puta ipsum diaphanū , ratione differre , quod n . potētia diaphanū , tenebre : quod actu , lux est , itaq ; quod prius erat tenebra , fit deinde lux . Quē loquendi modum ad spiritalem transferens lucē , Paulus , ad Ephesios dixit , eratis aliquando tenebre , nunc autē lux in Dōmino . hoc etiā significato acceptum est tenebrarum nomen cap . 10 . Exodi , vbi dicit , Extende manum tuā in celū , & sint tenebrae super terrā Aegypti tā densae , vt palpari queant . Nimirū aer illuminatus rarescit , quia lumē ignē conuocat , lumine priuatus crassescit excluso igne , per summā ergo tenebras fieri poterat adeò ienissus , vt palpari posset , hocq ; est tenebras palpari , hoc est aerē lumine priuatum . Ita quoque fieri poterat tenebrarum catena , vt dicitur 17 . Sapientiæ Verum in his omnibus locis , non men lucis & tenebrarum materialiter accipitur . Ut & ab Aristotele formaliter enim , constat aliud quippiam esse

Eee vtrum-

vtrumque ab ipso aere, seu ab ipso diaphano. Si enim quod erat potentia diaphanum, sit actu diaphanum, illa ipsa Entelechia actu diaphani, seu forma, seu ratio, qua actu diaphanum sit, sit formaliter lumen: itaque lumen sit Entelechia, seu actus diaphani; tenebra eius Entelechiæ vacuitas, coniuncta cum potentia, & potentia autem & actus est diaphani, quare ut dictum est, sit lumen affectio aut passio corporis cuiuspiam. Quo pacto igitur spargitur, & recta producitur, & reflectitur? Nunquid haec accidunt lumini materiali, hoc est illuminato aere, an formali, hoc est Entelechiæ actu diaphanii? Certè huic, nam per aereum quiescentem spargitur, recta que producitur & reflectitur lumen. Quomodo ergo haec verè dici possunt de passione? non sanè propriè, & vt ea verba lationem quandam significant, sed analogicè. Quia ipsum illuminari, seu lucidum fieri, phantasiam præbet talium lationum, re vera autem fieri videtur, vt nunc dicam. Illuminatur aer, cum sit ex potentia diaphano actu diaphanum: sit verò tale sola præsentia corporis lucidi, vt Solis, aut ignis, itaque lux est facultas quædam, seu virtus quod potentia diaphanum est, efficiendi actu tale, per solam suam præsentiam. Quoniam igitur corpus lucidum illuminare non potest, nisi illud medium inter quod & ipsum nullum intercedit opacum (quia hoc cum non sit potentia diaphanum, non est capax luminis) sit vt lumen fieri non possit, nisi in ea medij parte, ad quam ex corpore lucido duci potest linea recta nulli oppacco occurrens, ob id secundum lineas rectas ferri dicitur lumen: etiam si reuera, non sit res quæ se ratur.

Porro lux, ut maior aut minor est, ita maius aut minus medium potest illustrare, atque illud ipsum illustrare, magis aut minus, neque æqualiter quidem totum spaciū, sed proxima pars illustrior sit sensim languefcente lumine, ut à luci

do

do corpore receditur , tanto enim quævis pars minus afficitur , quanto longius abest à facultate , vt ferrum tanto lenius trahitur , quanto longius distat à magnete . Cum igitur lumen , antequam omnino sit exoluta facultas lucis incidit in opacum , quæ antrorsum per aerem erat alteratio producenda , retrorsum producitur : idque vocant reflecti lumen , tametsi non sit flexible quippiam , sed horsum aut illorum acta alteratio . Eadem autem ratio est luminis , & visibilium species colorum omnium , nam lumen nihil aliud est quam lucis species per diaphanum effusa , per quam & lux videatur , & ipsum diaphanum actu fit , vt species colorum omnium per illud transmittat . Ut igitur à lucido corpore lumen , ita species colorum à coloratis per diaphanum , sola presentia producuntur , hoc interest , quod lumen facit diaphanum actu , reliquæ species id non valent facere , sed per diaphanum actu producuntur : nimis indicatum mihi alibi est , colores lucis participatione innasci corporibus , esseque flâmulas quasdam lucis æmulas sunt ergo generè similes , minus autem possunt . Ut igitur lumen est Entelechia actu diaphani , ita reliquæ omnes species actu diaphani passiones quædam . Mirabile igitur est , quod cum videantur per aerem spargi lumen & colorum omnium species , nihil tamen spargitur , neque penetrat , aut pulsat aerem , vt Empedocli videbatur , sed aer ipse mirabilibus quibusdam alterationibus , induit omnium corporum quæ adsunt formas . Hæc quo pacto fiant , nullus hominum potest distincte eloqui , neque cogitare , tametsi fieri quidem omnino probabiliter differuerimus . Proinde humanam ignorantiam arguens Dominus , interrogat Job , per quam viam spargitur lux ? addit , diuiditur æstus super terram ? Aestum super terram fieri a cœlestibus corporibus , notius est quam

vt quispiā posset dubitare, tamen illius causam referre in motum, maximus atque apertissimus error est Aristotelis: non enim minus aut tardius mouetur Sol noctu quam interdiu, sed minus illuminat. Quare cum id quo præsente sit, & quo absente cessat affectio, causam esse omnes homines censent, constat ad lumen debere referri æstum, non ad motum: lumen verò proprietate quadam esse effectuum caloris, in materia quæ potest calefieri, etiam si Sol & alia astra eius passionis expertia sint, vulgares philosophi affirmant: quod probabilius dicitur, quam cœlorum motu fieri, longe autem probabilius quod sepe iam diximus, ignem qui per omnia permeat, sequi Solis fulgorem, ob analogiam tractum, atque ideo quæ à Sole illuminantur à subsequenti igne calefieri. Diuiditur ergo æstus super terram, ut ignis hanc aut illam partem magis occupat, hocque evenerunt, ut hanc aut illam magis spectat Sol. Calefacit ergo magis partem quam magis illustrat, eoque, & quam rectius aspicit, quia ab ea parte reflectitur lumen, ut explicuimus: geminata ergo illa passione fit maior illustratio, & maior ignis conuocatio, & calefactio maior. Iuxta luminis igitur intensionem diuiditur æstus super terram: minimo quidem existente in ea parte, quam Sol non intuetur: maiori in ea quam obliquè: multo, in ea quam recta plurimum ad calefactionem iuuante mora, quia cum lumine ignis quoque immoratur. Via autem æstus occulta est, nimirum pori aeris, quia rarescit penetratus à corpore tenuiori.

Hæc de lumine, & comite illius æstu. Est quoddam aliud superius lumen hoc nostro quod conspicimus, corporale illud etiam, in sede beatorum, quo Solis facultas non pertingit, solius agni præsentia conseruatum, velut

lut, & h̄c apud nos tribus primis geneseos diebus seruabatur; tanto pr̄stantius hoc, quanto supremi illius cœli corpus, aeris in quo viuimus corpore. Est aliud longe diuinissimum, minimè corporale, quo non pascuntur beatorum oculi, sed illustrantur mentes, quod vocant lumen gloriæ, hoc verò agnoscere non pertinet ad philosophum, sed ipse Deus annuntiat de eo amico suo, quod possessio eius sit, vt capite trigesimo sexto dixit Eliud, quæ verba valde consonant cum illis Platonis in dialogo de natura.

Superiora verò his horum principia Deo nota sunt, atq; ei qui Dei sit amicus: usque adeo Ethnicus ille, hac certè causa sapiens, diffidebat scire se posse prima & certissima rerum naturalium principia, nisi Deo reuelante: neque sanè de humilibus & incertis posse, nisi ad probabilitatem aliquid disputare. Ut liceat mirari quorundam Christianorum temeritatem ad credendum, qui eorum quæ opinantur, nihil non putant se certissimè scire, quo sit, ut ad credendum quæ non intelligunt sint duriores, quia opinione sapientiæ fiunt stulti, cum tamen Deus ipse totto hoc capite hominibus indicet suam, rerum etiam quas vident, & quibus viuunt ignorationem. Mihi mea ignorantie opinio præsto sit, & humilitas. Per hanc enim (arbitror) viam spargitur lux. Deo gratias.

CA-

CAPUT QVINQVAGESIMVM
Q V A R T U M.

Ap. trigesimo octauo, Iob, In similitudinem lapidis aquæ durantur, & superficies abyssi constringitur. De grandine videntur dici illa verba priora. In similitudinem lapidis aquæ durantur, & de glacie quæ apud nos fit, posteriora illa, Et superficies abyssi constringitur.

Nimirum grando & glacies eadem res est, aqua scilicet præ frigore constricta. Figura solum differt, quod scilicet, grando orbicularis quidam lapilli sunt, ex pluviæ cadentis guttulis geniti, glacies vero fit ex continuata aqua, siue in fluminibus, siue mari, siue fontibus, siue in stagnis, aut vasibus quibusvis concrecente, & ipsius aquæ quæ concreta est figuram retinet, tametsi spherulæ illæ nomine peculiare habent, diciturque Latinis grando, Græcis καλαζα tamen communi nomine dicitur utraque glacies, & Græcis κρυστάλλος. Atque ita de grandine dicitur in Psalmo centesimo quadagesimo septimo. Mitit crystallum suum sicut buccellas, ante faciem frigoris eius quis sustinebit? de glaciei vero generazione dicit, Constringitur facies abyssi, quia concretio aquæ semper incipitur à superficie, & procedit versus imum, atque adeo superuehit in aqua, atque si violentia demergatur in profundum, sponte effertur, itaque semper occupat abyssi superficiem: cuius rei causa pendet ex ipsius glaciei generazione. Dictum enim mihi iam est non semel, aquam suo naturali frigore concrescere, per ignis, & calidarum exhalationū

ab-

absentiam. Quia si affectionem vllam frigidam præter natu-
ram suam pati posset, esset aliud quippiam natura frigidius:
cum verò necesse sit quod est primo, esse etiam summe tale,
necessæ est aut aquam non esse primum frigidorum, aut nul-
lum frigus esse illi præter naturam. Cum igitur quando re-
cedente Sole, ignis eius assecla ex propinquō aere fugit, va-
pores frigidi eius loco in aerem se effundant; & exhalationes
calidæ in profundum terræ se condant, necesse est & a super-
ficie abyssi recedant priusquam ab aqua profundiori, atque
ita inde incipiat, glacies. Qua etiam causa sese frigidis tem-
poribus pisces in profundo recondunt, quo ad vitam indi-
gent calore potituri, vitaturique mortiferum frigus. Gla-
cies itaque hæc causa gigni incipit a superficie abyssi. Gran-
do quoq; videtur quibusdam fieri ex nubibus, primum qui-
dem in glaciem duratis, deinde vètorum frigore comminu-
tis in frustula, aut etiam calore Solis. Itaque esse grandinem
frustula decisæ glaciei, ea verò fieri in ipso descensu rotun-
da, longo illo præcipitio velut conuoluta. Fuit hæc sententia
inter antiquos philosophos Epicuri, inter Christianos Diui
Isidori Hispalensis, cui videntur suffragari illa verba capititis
43. Eccl. In magnitudine sua posuit nubes, & confacti sunt
lapides grandinis. Hæc enim aperte videntur innuere, con-
factis lapidibus (ex glacie scilicet) factam esse grandinem.
Cæterum Arist. euidenter satis refutauit hanc sententiam, ca-
pite duodecimo primi Meteororum his verbis, Absurdū præ-
terea suspicari, aquam superiori in loco congelascere, quan-
doquidem fieri non potest ut id consequatur antequam red-
datur aqua, neque ullo tempore aqua suspensa permanere po-
test. Hæc Arist. Ex quibus palam fit, ex nube aquæ guttas
fieri prius, his deinde seorsum cadentibus, & gelascentibus,
fieri grandinem, & ipsarum guttarum figuram retinere.

Illud

Illud verò Ecclesia ita intelliges, confractos esse lapides grā
dinis, hoc est, decisos ex nube, non quidem gelata prius, sed
per particulas in guttas abeunte: verū enim ita etiam est, lapi-
des grandinis ex nube esse decisos, & si non sunt decisi facti
iam lapides, sed post decisionem lapidauerint.

CAPVT QVINQVAGESIMVM

QVINQUAGESIMVM.

Ap. 38. Iob. Quis posuit in visceribus ho-
minis sapientiam, vel quis dedit gallo in-
telligentiam? Quis enarravit cœlorum
rationem, & concentum cœli quis dor-
mire faciet? Quando fundabatur pul-
uis in terra, & glebae compingebantur?

Nunquid capies leænæ prædam, & ani-
mam catulorum eius implebis, quando cubant in antris, &
in specubus insidiantur? Quis præparat coruo escam suam,
quando pulli eius clamant ad Deum vagantes, eo quod non
habeant cibos? & cap. 39. Nunquid nosti tempus partus Ibi-
cum in petris, vel parturientes ceruas obseruasti? Di numer-
sti menses conceptus earum, & scisti tempus partus earum?
Incurvantur ad fecundum, & pariunt, & rugitus emittunt. Se-
parantur filij earum, & pergunt ad pastum. Egrediuntur, &
non reuertentur ad eas. Quis dimisit onagrum liberum, &
vincula eius quis soluit? Cui dedi in solitudine Domum, & ta-
bernacula eius in terra salsuginis. Cōtemnit multitudinem
ciuitatis, clamorem exactoris non audit. Circunspicit mon-
tes pascuæ suæ, & virentia quæque perquirit. Nunquid volet
rhinoceros seruire tibi, aut morabitur ad præsepe tuum?
Nunquid alligabis rhinocerota ad arandu loco tuo, aut con-

frin-

fringet glebas vallium post te? Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine eius,& derelinques ei labores tuos? Nunquid credes illi quoniam semetem reddat tibi,& aream tuam congreget? Penna Struthionis similis est pennis Hero dij, & Accipitris. Quando derelinquit oua sua in terra, tu forsitan in puluere calefacies ea? obliuiscitur quod pes conculcet ea,aut bestia agri conterat. Duratur ad filios suos, qui si non sint sui. Frustrè laborauit nullo timore cogente, priuauit eam Deus sapientia, neque dedit illi intelligentiam. Cum tempus fuerit in altum alas erigit deridet equum & ascensem eius? Nunquid præbebis equo fortitudinem, aut circundabis collo eius hinnitum? Nunquid suscitabis eum quasi locutas? Gloria narium eius terror, terram vngula fodit, exultat audacter,in occursum pergit armatis. Contemnit pavorem,neque cedit gladio. Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta, & clypeus. Feruens,& fremens,sorbet terram, neque reputat tubæ sonare clangorem. Vbi audierit buccinam dicit Vah. Procul odoratur bellum, exhortationem ducum,& vulnatum exercitus. Nunquid persapietiam tuam plumescit accipiter,expandens alas suas ad austrum? Nunquid ad preceptum tuum eleuatur Aquila, & in arduis ponet nidum suum? In petris manet, in præruptis silicibus commoratur,atq; inaccessis rupibus. Inde contemplatur escam, & de longe oculi eius prospiciunt. Pulli eius lambunt sanguinem,& vbiunque cadauer fuerit statim adeat. hæc Iob.

Vt corporearum substantiarum præstantissime sunt,que vocamus animalia, ita ex naturæ eorum contemplatione, maxime erigitur humana mens in altissimi Dei contemplationem. Nimis optimum opificium optimi opificis argumentum est. Proinde Dominus recensisit quamplurimis quæ spectant ad mundi partes sensu carentes, attingens per capi-

ta, quæ spectant ad animalium historiam, disputatione claudit. Nihil autem mirabilius est in animalium genere, quam id quo à reliquis corporibus differt, puta cognitio: in hac vero mirabilis tanta differentia, ut alia sint stupidissima, alia sagacissima, alia audacissima, alia timidissima, alia prolis amantissima, alia negligentissima. Porro mirabilis est compositio singulorum corporum, & partium omnium ad mores accommodata structura. Mirabilis quorundam animi vigor, potestrem & corporis moles. Quæ omnia attestatur quam maximè sapientiae, potentiae, & bonitatem Dei: quandoquidem fieri non potest, ut animantia, vi cognoscendi, & sapientia plus aut minus participant, & prima rerum omnium causa quæ ipsa fecit non sit intelligens & sapiens. Ad hoc argumentum spectant verba illa Psalmi 93. intelligite insipientes, & stulti aliquando sapientia. Qui plantauit aurem, non audiet, aut qui fixit oculum non considerat? Quod quidem argumentum firmissimum est, si semel concedatur, hominem ut & quocunque aliud animal Dei esse opificium. Non enim posset Deus audiendi aut videndi organum formare, ipsum audire, aut videre non agnoscens. Neque cum adhuc nihil esset extra ipsum, poterat nisi in se ipso agnoscere, quare necesse est ipsi præstantiori modo esse ea omnia, cognoscere videlicet & sapere. Neque aliter possit quispiam id negare, quam negans hæc a Deo quopiam esse facta, sed sponte constitisse talia, ut & ipse Deus per se est. Hoc igitur refutans Dominus exorsus est hanc disputationem ab illis verbis. Vbi eras quando ponebam fundamenta terræ? & paulò infra in hoc ipso cap. dicit, Sciebas tunc quod nasciturus essem, & numerum dierum tuorum noueras? quasi dicat, tu ipse tibi conscient es, te nullibi tunc fuisse, ac ne fuisse quidem omnino, nihil igitur habes ex te ipso, ne ipsum quidem esse, sed ab alio es.

es factus, à quo hec esse est acceperis quæcunque tibi naturaliter insunt. Neque sanè sit satis dicere, à parentibus, nam illi etiam paulò ante te facti sunt, qua propter eadem est dubitatio, eundumque in infinitum, aut postremò consistendum in aliquo qui nunquam non fuerit, à nullo factus, à quo facta sint omnia, cuius sint per se bona omnia, quæ reliquis omnibus communicauerit. Si igitur non semper fuimus, ut nos ipsi nobistestes sumus, neque fecimus ipsis nos, ipse profecto fecit nos, quis semper, ac per se est, qua propter quidquid in nobis, aut alijs vllis rebus est boni, in illo necesse est sit eminentius. Ad hoc argumentum etiam pertinent prima illa verba præscriptæ orationis, Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? vel quis dedit Gallo intelligentiam? quasi dicat, neque homo accepit sibi sapientiam præ reliquis animantibus, neque eam quam habent intelligentiam illis impertitus est. Necesse est ergo tributa esse hæc & alia omnia bona quibus participant, tum hominibus, tum reliquis animantibus, tum etiam reliquis omnibus rebus quæ natura constant, ab uno aliquo ente ante omnia entia, & bono ante omnia bona, cū quo nullus homo possit contendere: videbatur enim Iob vel le contendere cum Deo, ut exprobabatur ei ab amicis. Dubitatum est à philosophis, de ea quæ brutis inesse videtur intelligentia. plerisque negantibus esse illis vllam rationis vim, sed sensum solum, alijs etiam non paucis afferentibus, præter sensum inesse illis quandam mentem. De qua quæstione Plutarchus libello de animalium industria, optime mihi uidetur disputasse. Negant vllam esse vim rationis brutis, hoc præcipue arguento, quod omne animal esset rationale. Videlicet autem rationale differentia animalis esse, qua propter ut in alijs contrarijs evenit, ita in hac quoque oppositione, necessario sive num est, sic etiam alterum, ut si quodpiam est

animal rationale, sit etiam aliquid irrationale. Quare si homo animal rationale est, sit quod non est homo, animal rationis expers. His alij respondent, rationale & irrationale differentiam animalis non esse, sed corporis, numero quidem eandem cum sensibili & insensibili, eo quod rationale separari non possit à sensibili. Stratonem physicum referunt libellum quendam scripsisse, quòd sensus sine mente esse non possit, quod præcipuum est fundamentum eorum, qui plus aut minus censem animalia omnia ratione participare. Itaque hūc controuersia vertitur, an possit esse sensus sine mente: si enim non potest, necesse est animantibus omnibus mentem concedere, aut brutis etiam sensum denegare. Videtur autem non posse mens separari a sensu, quādoquidem ut Hippocrates dicit, qui parte aliqua corporis dolentes dolorē non sentiunt, ijs mens ægrotat. Si igitur cum mens ægrotat alienataque est, ita ut sensuum organis intenta non sit, etiam si dolendi accedit causa nō sentitur, multo minus sentiri possit res villa alia earum quæ minus violenter sensum pulsant, nisi adsit mens, quod etiam in nobis ipsis experimur. Nam cum de realia attentius cogitamus, plurima observantur ob oculos, & aures, quæ neque videmus, neque audiimus. Si igitur animantia mente prædicta, cum mens non attendit non sentiunt, multo minus sentire possent quæ penitus essent amentia. Quòd si amentia sentire non possunt neque sensum possunt habere. Non potest igitur sensus esse sine mente. Ex hac, et si natę sunt duæ longè diuersæ assertiones. Plerique enim eorum qui eam recipiunt, colligunt omnia animalia, plus aut minus esse mentis, & intelligentiae participia. Quidam nostratum nuper, ne brutis concederet rationem, timens (arbitror) ne & immortalitatem cogeretur concedere, sensum etiam abitulit, negavitque ylli præter ho-

minem esse sensum, sed quæcunque à brutis sensu quodam agi viderentur, sympathia quadam & antipathia potius agi, & naturæ magis quam animæ esse opera. Si itaque dicta thesis recipitur, duorum alterum sit, aut nulli præter hominem esse sensum, aut animantibus omnibus esse mentem, & rationem; quibus utrumque videtur esse absurdum, negabunt non posse esse sensum sine menti. Qui soli homini sensum tribuit, difficilem possit adhibere interpretationem multorum quæ in sacris scripta sunt. Nam de equo dicitur, ubi audierit buccinam dicit, Vah, procul odoratur bellum, exhortationem ducum, & vultatum exercitus. Rursum de Aquila. inde cōtemplatur escam, & de longe oculi eius prospiciunt. Neque solum Aquila & equus, sed & bos & asinus stupidissima animalia, agnoscunt possessorem suum, & præsepe Domini sui, cap. i. Elaiæ. Sed & opinio ipsa per se est absurdæ: nulla enim fides haberi potest sensibus nostris, proceditque dubitatio usque ad insaniam, si quæ cernimus intuitu quorundam rerum perterrita fugere: rursum quibusdam rebus allici, pulsata vociferari, amicitiæ & inimicitiæ leges obseruare, solum ullū habere negauerimus. Proinde hac assertionis parte, quæ non longè abest à delirio dimissa, alteram consideremus. An scilicet brutis ratio vlla insit. Videtur quidem inesse nulla, quia ratio consensu philosophorum, destinatur ad virtutem: virtutis vero & vitij non videntur bruta esse capacia, igitur neque rationis. Alij contra, his obiciunt, multa animalium tam terrestrium quam marinorum, quam etiam volatilium opera, quæ eadem si qui hominum faciunt, censentur prudētissimi, quin etiam homines ipsos, quam plurima eorum ob quæ maximè laudātur, facere cōpisse illorum imitatione. Quo pacto igitur (dicunt) non sit iniquum illis eam laudem detrahere, quam nobis ex eorum imitatione assumimus? Præterea ad eandem

candem facultatem pertinet bene & malè aliquid facere . Nō enim euenit male videre auribus , aut malē audire oculis , sed vtcunque videre oculorum est , & audire aurium . Igitur desipere , aut insanire , eiusdem est cuius sapere , & bene ratiocinari . Nemo . n . vocat lignū insipiens , quia scilicet sapere aptū non est . Videntur autem bruta nonnunquam decipi , quod quidē facit artem venādi iucundissimam , quia multis modis illis imponitur , etiam si non paucis illa utantur stratagematis ad vitandum insidias . Videntur etiam aliquando insanire , nam simiæ ebrietate corripiuntur , & vt alios morbos quam pluri- mos , ita hydrophobiam , seu rabiem pati soleint canes maxi- mē , sed & equus , bos , & asinus , & Camelus , quem morbum medici ponunt in Maniæ generibus . Si igitur bruta possunt delirare , possint & ratiocinari . nam delirium leſio rationis est . Cum igitur ex hac parte adeò vrgeant hæc , videanturq; animalia omnia ratiocinari , suo quodque gradu , & alia plus alijs (quis enim neget asinum stupidiorē esse vulpe , & Stru thionem perdice ?) alia verò ex parte videatur à dignitate ge neris humani plurimum abhorrire , ratiocinādi vim cum om nibus animantibus habere communem , quid de hac quæstio ne statuendum sit videamus . Certè rationem aliquam esse brutis negare non possumus citra proteruiam : alioqui non in eptius denegatur illis sensus , nam quæ alia ratio est agnoscendi facultates quām per actiones , aut actiones quām per ope ra ? Ut igitur , quia clamoribus ternerī , ac fugari videmus capreos , concedimus eas audiendi facultate esse præditas , ita videntes lepores metu imminentis periculi trāsferre suos fetus , & canem spe capturæ , & cibi nondum præsentis insi diastruere , necesse est concedamus prudentiæ quandā vim illis inesse . Nam ipsum prouidentia vti nihil aliud est , quam nondū præsentia pericula præcauere , & quæ euenire possunt bo-

bona, medijs appositis procurare. Sensus enim præsentium solum est, multis tamen constat argumentis, hæc brutorum rationem longe diuersam esse ab humana mente, neque majoris vel minoris solum ratione differe, sed ipso rationis esse, atque ita ut rationis & rationalis nomen de utrisque non uniuoce dicatur, sed analogicè. Primum quidem, quia mens humana, natura sua & ex se se natæ est ratiocinari simpliciter, & circa quiduis. Studio enim & exercitatione fit hic strenuus medicus, ille imperator, alius venator, alius agricola, faber alius: rursus hic physica meditatur, ille mathematica, ille etiā theologica, posset qui nunc medicus, si didicisset, esse non minus strenuus theologus, & qui nunc theologus, imperator, aut agricola. Nimirum ingenjacies est, auctore Platone, velut oculus tornatilis, mentis inquam oculus, qui se possit quoquò vellit vertere, brutorum vero nullum ratiocinari natum est, nisi circa quidam, quo scilicet naturali quodam instinctu fertur. Scit enim canis leporem querere, & perdici insidiari, sed nescit lectum sternere, aut specum fodere: lepus contra, lectum sternere, & cuniculus non sine magna arte domum sibi facere subterraneam, neuter vero scit ex venatione vivere, neque sanè hoc canis, aut illud lepus, doceri vlla ratione potest: igitur homo simpliciter rationalis est, brutorū quodcunque circa quidpiam: qua propter non simpliciter, sed quodammodo, & analogia quadam. Præterea homo deliberat & consultat de ijs quæ facit, nō enim solum cogitat, quo modo possit hostem interficere, sed prius etiam, an expedit interficere, reliquorum vero animalium nullum. Nunquā enim felis consultauit de ignoscendo muri, aut canis de innocentia circa felem, nimirum nullū horum operatur ex arbitrio, sed ex naturali propensione. Vnde (dices) nosti? inde certe, quod quæ eiusdem generis sunt, omnia sunt sui similia, faciūt que

que eadem. Non enim ut hominum alius est cruentus , alius
 innocens, atq; idem homo hodie mitis, cras crudelis, hodie iu-
 stus, cras iustitiae contemptor, ita felis hic mures sectatur, ille
 tuetur; aut hodie eis vescitur, cras illis ex suo tribuit, sed idem
 semperque faciunt omnes, quod euidenti argumento est, nō
 ex libertate vlla, aut arbitrio, sed ex natura eorum operatio-
 nes, & intelligentiam fluere. Nimirum natura eadem est, si-
 milibus, atq; eisdem semper, voluntas non eadem. Huc respe-
 xit Hippocrates dices, naturam nullo doctore vti. Nimirum
 quae natura fiunt, neque ex doctrina, neque ex meditatione
 procedunt, sed ex quadam propensione, quapropter qui ab
 homine tollit liberum arbitrium, nihil aliud quam bellua ip-
 sum facit. Cum igitur propriè ratiocinari non sit, vtcunq; fa-
 cere aliquid cum præsensione finis, sed consultare cum ele-
 ctione mediorum, & aliorum cum alijs collatione, idque bru-
 tis non insint, constat hominem solum, esse rationale ani-
 mal propriè, reliqua non nisi analogia quadam. Præterea ni-
 hil eorum de quibus ratiocinatur aliorum animalium ullum
 est incorporeum, aut æternum, sed omnia sensibilia, & cadu-
 ca, nam de querendo victu, de ineundo coitu, de nutrienda,
 & conseruanda prole, de fugiendo dolore, de uita valetudine
 que tuenda, de incorporeis vero, & diuinis, aut de immortaliti-
 tate, nulla illis subest cogitatio. Quis scis dices? quia nullus il-
 lis Dei cultus, nulla cura iusti & equi, nihil faciunt ad adipiscē-
 dam immortalitatem, sed solum ne tunc moriantur. Sed &
 hoc quis sciam interrogabilis. Quia nullis ea videmus nomi-
 nibus inclinari, nulla vindicta criminum uti, nullis virtutum
 præmiis. Neque vero possent sine communibus legibus, neque
 sine legum peritia, neque haec sine sermone, quem videmus
 illis negatum esse a natura, qui sane natura est adeò coniun-
 ctus cum ratione, ut merito Græci idem nomen vtrinque
 de-

dederint, ^{λόγοι} vocantes, & rationem & sermonem. Non igitur belluae ratiocinantur simpliciter, sed quodammodo, de sensibilibus solù & caducis. Vnde fit, vt etsi animalia omnia quodammodo ratiocinentur, immortalitatis verò participem animam ea solùm habeant, quibus de immortalibus cogitandi naturale principium est. Non enim posset ille impetus fereendi in immortalia, nasci ex meritis mortalibus. Quapropter ignorantissimi sunt qui timent, si sensum cum quadam ratione brutis tribuant, ne illa donent immortalitatem, & qui, quia bruta ratione quadam pollent, vocant in discrimen humanæ mentis immortalitatem. Non enim quia ratiocinatur utcunque, immortales esse homines cognoscuntur, sed quia de in corporeis, æternis, & diuinis. Atqui profecto nisi belluina habarent stupiditatem, vel ex hoc solo quod de immortalitate disputant, agnoscerent esse in se ipsis aliquid immortale. Nam qui posset magis quod mortale agnoscere immortalitatem, quam oculus sonos, aut colores auris? Num igitur homines si omnes essent sine oculis nati, in dubitationem vocare possent, an essent illi colores? an differt minus incorporeorum & immortalium natura à corporeis & caducis, quam colorum natura à sonis, & odoribus? Itaque bruta quandam habent ratiocinandi vim, secundum quam possunt benè & male operari, atque a deo delirare, longe autem abest, vt quia delirare possunt, recte colligas habere mentem humanæ similem: nam ne homines quidem delirant secundum eam mentem quæ illos separata brutis, sed secundum internos sensus quos cum illis habent communes, imaginationem inquam, & sensituum rationem, quam nonnulli vocant cogitatiuum alij æstimatiuum. Nam cum phrenitis & melancholia morbus sint corporales affectiones, non possunt per se lacerare nisi facultates corporales, mentem verò lesio non attingit nisi ex

G g acci-

accidente, quia scilicet dum in corpore est, sensibus utitur. Delirare itaque possunt bruta ob imaginationem, & ob eam quam habent rationem, quoniam eam quæ propriè ita nuncupatur, & liberam deliberandi vim non habent, neque virtutis neque vitij sunt capacia, neque potest neque præmij digna: nimis operatio secundum virtutem ex deliberatione procedit. Hanc ipsam ob causam neque veram sapientiam habere possunt, quia vera sapientia nunquam separatur a uirtute. Est enim sapientia, ut in sexto Ethicorum, & primo Metaphysicorum dicitur, scientia rerum honorabilissimarum, huiusmodi sunt quæ diuina, æterna, & verè bona, quapropter qui circa hæc non fallitur, sapiens est. Quod cum homini nisi Dei beneficentia contingere non posset, constat sapientiam à domino Deo esse, ut in initio Ecclesiastici dicitur atque ut in tertio cap. eiusdem, filios sapientiæ esse ecclesiam iustorum. Vera itaque sapientia est, quæ per veram fidem comparatur diuinorum rerum notitia, cum meditatione diuinæ legis. Quædoquidem igitur, ut est indicatum, brutorum natura horum capax non est, non sine magna proprietate dicitur in prescripta oratione. Quis posuit in visceribus hominis sapientiam, vel quis dedit gallo intelligentiam? Nimis animahum solus homo sapientiæ est capax, quia is solus habet delectum boni & mali, & rerum diuinorum cognitionem, reliqua intelligentiam quandam rerum minime diuinorum, de quibus ut indicatum est, naturaliter etiam ratiocinantur, non tamen consultant cum deliberatione. Vultus igitur Deus in sui cognitionem trahere hominem interrogat. Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? hoc est in humana mente notitiam diuinorum, & scientiam boni & mali? ut scilicet homo intelligat, non aliud quam Deum fecisse hæc, eadem enim est interrogatio, & illa Psalmi, multi dicunt, quis osten-

ostendit nobis bona? signatum est super nos lumen vultus
tui domine. Hoc est, multi dubitantes interrogant, quis ostendit nobis bona, hæc inquam esse bona & facienda, illa mala &
vitanda, aut quæ est regula dignoscendi bonum & malum?
Re vera regula & ratio est voluntas Dei. nam cum is sit pri-
mum & summum bonum, nil possit in hac vniuersitate bo-
num esse, nisi quod ei sit conforme. Porro cum Deus sit pri-
mum principium omnium, nihil potest esse bonū quod non
ametur a Deo antequam ab alio quopiam, amor igitur Dei
est regula bonitatis verè, & nomine vultus Dei significatur
æterna eius voluntas. Naturalis verò. Lex est significatio diui-
næ voluntatis, quam Deus ipse nostris mentibus insequit, vo-
caturque proinde lumen vultus Dei: atque hoc ipsum est, po-
nere in visceribus hominis sapientiam. Itaque Deus posuit sa-
pientiam in visceribus hominis, signans super nos lumen vul-
tus sui: Gallo verò & reliquis animantibus dedit intelligentiam.
Hanc galli naturam mirati sunt omnes qui de anima-
lium historia scripserunt. Plinius cap. 21. libro 10. ita inquit.
Proximè gloriam sentiunt, & hi nostri vigiles nocturni, quos
excitandis in opera mortalibus, rumpendoque somno natu-
ra genuit, norunt sydera, & æternas distinguunt horas inter-
diu cantu: cum Sole eunt cubitum, quartaque castrensi Vi-
gilia ad curas laboresque reuocant, neque Solis ortum in-
cautis patiuntur obrepere, diemq; veniente m hunciant can-
tu: ipsum verò cantum plausu laterum, imperitant suo gene-
ri, & regnum in quacunque sunt domo exercent, dimicatio-
ne paritur hoc quoque inter ipsos, velut ideo agnata tela cru-
ribus suis intelligentes. Neque finis, sæpè commorientibus.
Quod si palma contingit, statim in victoria canunt, seque ip-
si Principes testantur: victus occultatur silens, ægrèque ser-
uitum patitur. Hæc Plinius de galli intelligentia, qui (res